
SPOLEČNĚ ZA  
ZELENOU EVROPU

Příručka environmentální výchovy



Publikace “Společně za zelenou Evropu – příručka environmentální výchovy” byla 
vytvořena v rámci mezinárodní informativní a vzdělávací kampaně Youth and  
Environment Europe (YEE) zaměřené na environmentální výchovu dětí a mládeže 
“Společně za zelenou Evropu“.

Kampaň a publikace byly realizovány za finanční podpory Rady Evropy, Evropská  
nadace mládeže (EYF) a Evropské unie, program Mládež v akci.

Evropská nadace mládeže (EYF) je fond založený Radou Evropy, tento fond poskytuje 
finanční podporu pro evropské mládežnické aktivity.
Jeho cílem je podporovat spolupráci mezi mladými lidmi v Evropě tím, že poskytuje 
finanční podporu takových evropských mládežnických aktivit, které se týkají prosazování 
míru, porozumění a spolupráce v duchu respektování základních hodnot Rady Evropy - 
lidských práv, demokracie, tolerance a solidarity.
2012 - 40. výročí Evropské nadace mládeže.

Zdroj: http://www.eyf.coe.int/fej/

 

Červen 2012

SPOLEČNĚ ZA  
ZELENOU EVROPU 

Příručka environmentální výchovy



OBSAH ÚVOD

V první polovině roku 2012 zorganizovala YEE mezinárodní informativní a vzdělávací 
kampaň ohledně environmentální výchovy dětí „Společně za zelenou Evropu“. Kampaň 
probíhala od ledna do června 2012 v šesti evropských zemích a měla podobu nejrůznějších 
lokálních eko-aktivit, jejichž cílem bylo podpořit v mladých lidech a dětech zájem o evrop-
skou přírodu – jejich životní prostředí. Vítali jsme aktivní přístup v rámci dané lokální 
komunity a snažili jsme se ukázat možné výsledky aktivního občanství. Stejně tak jsme 
podpořili zájem o aktivity v oblasti environmentální výchovy dalších mladých lidí a dětí.

Vzhledem k tomu, že environmentální výchova, kterou považujeme za velice důležitou, 
ještě není běžnou součástí výuky na školách, rozhodli jsme se uskutečnit naši kampaň na 
základních a středních školách. Její součástí byly workshopy na různá environmentální 
témata (ekosystém, biodiverzita, ochrana přírody, fauna a flóra, recyklování odpadů, 
voda a zdraví, potravní řetězec apod.), a také exkurze do přírody.

Elektronický průvodce, kterého máte právě před sebou, je přirozeným výstupem 
zmiňované kampaně. Předkládáme v něm několik metod používaných během kampaně 
ve všech partnerských zemích – Arménii, České republice, Gruzii, Itálii, Lotyšsku a 
Rumunsku. Tým organizátorů v každé z těchto zemí vybral a popsal ty metody, které se 
mu zdály nejzajímavější a nejúspěšnější. Tedy je tento průvodce přehledem těch nejlepších 
praktických zkušeností z naší kampaně. Je na vás, jestli si vyberete a použijete samostatně 
jen některé z těchto metod nebo se jimi necháte inspirovat k vytvoření vlastní kampaně na 
téma environmentální výchovy trvající pár měsíců nebo celý školní rok.

Přejeme vám zajímavé čtení a doufáme, že vám náš průvodce bude užitečnou a 
inspirující příručkou pro vaše eko-aktivity s dětmi a mládeží!

Za YEE tým projektu „Společně za zelenou Evropu“
Adriána Harnúšková

Generální tajemnice YEE

4

I. ARMÉNIE
Monitorování vody  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Ekosystém. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Biodiverzita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

II. ČESKÁ REPUBLIKA
Kdyby náš svět byl velký balón  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Trvale udržitelný verzus konzumní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Úklid skládky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Zasedání na místní radnici  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Roztřiďme nákupní tašku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

III. GRUZIE
Stromy a jejich důležitost v ekosystému  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Lidská práva ve vztahu k environmentální problematice . . . . . . . 16
Odpadové hospodářství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

IV. ITÁLIE
Puzzle s definicí: “Hledání pokladu” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Fotografický kvíz: zvířata a rostliny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Ekologie do hloubky: prozkoumávání přírody  . . . . . . . . . . . . . . . 20
Štafetový závod s odpadem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Simulace: tržiště s potravinami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

IV. LOTYŠSKO
Ekosystém a lidé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Ekosystém a biologická diverzita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Recyklace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Odpadové hospodářství a jeho dopad na každodenní život . . . . 26
Čistá voda a zdraví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Výstava audiovizuálních děl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

V. RUMUNSKO
Ekosystém a lidé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Úvod do trvale udržitelného způsobu života. . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Setkání s odborníkem - udržitelný způsob života . . . . . . . . . . . . . 32
Uklízení přírody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5



MONITOROVÁNÍ VODY

ARMÉNIE EKOSYSTÉM A
R

M
É

N
IE

   
   

A
R

M
É

N
IE

   
   

6 7

ZÁMĚR: 
Kontrola vlastností čisté vody. Skrze praktickou aktivitu vysvětlit důležitost vody pro život, 
způsoby jejího možného znečištění a nutnost ochrany čisté vody.

PRO KOHO: 
Nad 12 let, 3 -10 osob na každou sadu.

MÍSTO: 
Venkovní oblast poblíž zdroje čisté vody.

DÉLKA AKTIVITY: 
20 - 40 minut

POTŘEBNÝ MATERIÁL A PŘÍPRAVY: 
Sady pro monitorování vody, gumové ru-
kavice, papír, pero.

POPIS AKTIVITY: 
Hlavní náplní aktivity je měření teploty vody, 
množství rozpuštěného kyslíku, stupeň pH a 
zakalení.

Začíná se přípravou testovacích sad. Všichni 
lidé přímo se podílející na testování vody by 
měli mít gumové rukavice.

Každá vlastnost vody vyžaduje specifický 
způsob testování, který je vždy popsán v 
návodu u testovací sady. Jako první se kontroluje teplota vody. Facilitátor by měl vysvětlit 
vlivy, jaké má různá teplota vody na danou lokalitu.

Stejné kroky podnikáme u každé z testovaných vlastností, přičemž je třeba vysvětlit smysl 
každého měření.

Facilitátor by se měl snažit zapojit do procesu testování co nejvíce účastníků.

ZÁMĚR:  Popsat jednotlivé prvky a jejich vzájemné ovlivňování v ekosystému. Odhalit 
důvody a následky jejich znečištění nebo narušení.

PRO KOHO:  11 - 15 let, velikost skupiny: 15 - 30 osob

MÍSTO:  Uvnitř / venku

DÉLKA AKTIVITY: 1,5 - 2 hodiny

POTŘEBNÝ MATERIÁL A PŘÍPRAVY: Flipchartový papír, popisovače, barevný papír, 
nůžky.

POPIS AKTIVITY: 
Facilitátor začne kladením otázek, s jejichž pomocí účastníci definují, co je ekosystém, 
jaké jsou jeho součásti a jejich propojení atd. V případě potřeby facilitátor stručně a jasně 
ekosystém sám popíše.
Účastníci se rozdělí do pěti skupin za pomoci jakékoliv vhodné metody (např. 
rozpočítáváním od jedné do pěti). Každá skupina představuje jeden prvek v ekosystému – 
zemi, vodu, vzduch, rostliny a zvířata.

(Pro skupinu mladších účastníků) 
Účastníci jsou vyzváni, aby udělali 
kruh a chytli se za ruce. Na výzvu fa-
cilitátora si jedna skupina-element 
sedne, přičemž se stále všichni drží 
za ruce. V tom momentě jsou dolů 
strženi i zbývající účastníci. Tím-
to způsobem lze názorně ukázat 
vzájemné ovlivňování prvků ekosys-
tému.

Facilitátor zadá každé skupině 
úkol připravit si pro svůj element 
prezentační nákres – měl by být na-
kreslen strom tohoto prvku. Na kmeni je napsán jeho název, kořeny naznačují způsoby, 
jakými může být znečištěn či narušen. Větve nesou popis následků takového znečištění. 
Poté, co všechny skupiny s touto prací skončí, představí svoje nákresy ostatním. Po všech 
prezentacích vyzve facilitátor účastníky, aby našli příčiny znečištění společné všem nebo 
aspoň některým prvkům ekosystému, a také následky, jaké takové znečištění může přinést.



8 9

BIODIVERZITA

ZÁMĚR:  Pochopit biodiverzitu a to, jakým způsobem ji člověk svou činností ovlivňuje. 
Dozvědět se více o “Červené knize ohrožených druhů” v dané oblasti.

PRO KOHO: 10 - 15 let, velikost skupiny: 5 - 20 osob

MÍSTO: Uvnitř / venku

DÉLKA AKTIVITY: 1 - 1,5 hodiny

POTŘEBNÝ MATERIÁL A PŘÍPRAVY: 
Vytištěný popis zvířat z místní oblasti, kterým hrozí vyhynutí, papír, barevný papír, 
popisovače, nůžky, papírová páska nebo křída.

POPIS AKTIVITY: 
Během předcházející lekce zadá facili-
tátor domácí úkol, přičemž poskytne 
účastníkům popisy zvířat z “Červené 
knihy” – úkolem je připravit si prezentaci 
informací o těchto zvířatech pro celou 
skupinu na příští setkání. Prezentaci je 
možno připravovat ve skupině, maxi-
mum jsou tři účastníci v jedné skupině. 

S ohledem na věk účastníků mohou být 
prezentace provedeny různými způsoby. 
Například vyrobením plakátu nebo na-
kreslením obrázku zvířete, starší účastníci 
mohou použít více formální způsoby.

Během setkání vyvolá facilitátor diskusi 
na téma dosavadních znalostí účastníků 
o zvířatech a rostlinách v dané oblasti. 
Vysvětlí, co je biodiverzita i “Červená 
kniha ohrožených druhů”, a vyzve 
účastníky, aby každý představil zvíře, o 
kterém zjišťoval informace za domácí 
úkol.

K vysvětlení vlivů lidské činnosti na biodiverzitu pomůže simulační hra. Facilitátor připraví 
na zemi tři kruhy různých rozměrů (pro vnitřní prostory lze použít papírovou pásku, 

pro venkovní křídu) a vyzve 
účastníky, aby si vybrali jed-
no zvíře (ptáka, rybu atd.) a 
postavili se dovnitř některého 
z kruhů. 

V první fázi si účastníci 
představí, že si lidé postavili 
vesnici v prostředí nejmenšího 
kruhu. Facilitátor se ptá, 
která zvířata a jak tím budou 
ovlivněna a jak se zachovají. 
Každý by měl nejdříve určit, 
zda bude zvíře, které on sám 
představuje, nějak ohroženo, 
ale pak také přemýšlet o dalších 
zvířatech. V druhé fázi se ve 
druhém kruhu vesnice rozroste 
ve středně velké město s mnoha 
vydlážděnými ulicemi, budo-
vami, auty apod. Jsou položeny 
stejné otázky ohledně vlivů na zvířata. Ve třetí fázi se město změní ve velkou metropoli s 
hustou dopravou, vysokými budovami, přístavem a industriálními objekty. A znovu jsou 
položeny stejné otázky.

A
R

M
É

N
IE

   
 

A
R

M
É

N
IE

   
   



Č
E

SK
Á

 R
E

P
U

B
LI

K
A

10 11

ČESKÁ REPUBLIKA

ZÁMĚR: Uvědomit si rozdíly mezi konzumním způsobem života a trvale udržitelným. Být 
schopen je rozeznat v našem každodenním životě. Být si vědom toho, že máme na výběr. 
Být si vědom rizik spojených s vyčerpáním přírodních zdrojů.

PRO KOHO: Bez omezení 

MÍSTO: Uvnitř / venku

DÉLKA AKTIVITY: 40 - 60 minut

POTŘEBNÝ MATERIÁL A PŘÍPRAVY:
•	 Velký papírový kruh, na který se budou lepit obrázky
•	 Malé obrázky symbolizující konzumní a trvale udržitelný způsob života (např. kolo x 

auto, jaderná elektrárna x větrná elektrárna), přemýšlejte o dalších aspektech našeho 
každodenního života a možnosti volby (můžete jednoduše použí také Clipart ve  
Wordu)

•	 Lepidlo, nůžky, popisovače

POPIS AKTIVITY:
Motivační film: Energy, let’s save it! (Energie – šetřeme jí!) - nebo Pee During Shower 
(Čůrání ve sprše).
Posaďte se společně kolem velkého papírového kruhu. Rozdělte papír na dvě poloviny 
tlustě píšící fixou a zvolte, která strana bude znázorňovat trvale udržitelný přístup a která 
konzumní.

TRVALE UDRŽITELNÝ 
VERSUS KONZUMNÍ

KDYBY NÁŠ SVĚT BYL 
VELKÝ BALÓN

ZÁMĚR: Pochopit rozsah ekosystému a biodiverzity naší planety prostřednictvím tvůrčí 
činnosti.

PRO KOHO: Bez omezení - práce ve skupině po 5

MÍSTO: Uvnitř (problémem je, že vznikne nepořádek) nebo venku (problémem je vítr)

DÉLKA AKTIVITY: 2-3 hodiny nebo rozdělit do dvou bloků po 1,5 hodině

POTŘEBNÝ MATERIÁL A PŘÍPRAVY: 
•	 Velký nafukovací balón (lze koupit snadno on-line)
•	 Pšeničná mouka a voda - pro vytvoření biologického lepidla – promíchejte dobře ve 

velké míse
•	 Velké štětce k nanesení lepidla na noviny a balón
•	 Staré noviny
•	 Staré časopisy o lidech a přírodě (se spoustou obrázků z celého světa)
•	 Drobné hračky nebo příriodní materiály, aby se zeměkoule (glóbus) na konci stala 

ještě prostorovější
•	 Pracovní utěrky (ušpiníte se)

POPIS AKTIVITY: 
Motivace - audiovizuální projekce filmu “Home” - na Youtube najdete překlady tohoto 
dokumentu do různých jazyků.
Nafoukněte balón a pověste 
ho nad pracovní stůl. Pokryjte 
ho lepidlem z mouky a dejte na 
něj vrstvu roztrhaných novin. 
Udělejte několik těchto vrstev.  
Když jste s touto fází spoko-
jeni, můžete začít vytvářet 
koláž z obrázků vystřižených z 
časopisů. Je na každém, aby 
vybral a na model zeměkoule 
nalepil své oblíbené obrázky. 
Můžete také přilepit některé 
přírodní materiály nebo malé 

hračky představující lidi, domy, zvířata, 
auta atd. Je to skupinový proces a vše, 
co se při něm děje, je v pořádku, protože 
tak nějak to většinou na Zemi funguje. 
Bude se diskutovat, co dát kam - někteří 
lidé budou chtít mít na modelu určitý 
obrázek, jiní s tím nebudou souhlasit. Jen 
tam buďte s nimi pro usnadnění diskuse 
a podpoření pracovní dynamiky.
Závěrečné hodnocení výsledku, pra-
covního procesu i pocitů by se mělo 
uskutečnit na konci kolem hotového 
modelu zeměkoule. Můžete pak vzniklou zeměkouli ve vnitřních prostorách vystavit. Vy-
padá to výborně na skupinových fotografiích.Č

E
SK

Á
 R

E
P

U
B

LI
K

A

http://www.youtube.com/watch?v=1-g73ty9v04
http://vimeo.com/5859442
http://www.youtube.com/watch?v=jqxENMKaeCU&feature=watch-now-button&wide=1


ÚKLID SKLÁDKY

ZÁMĚR: Uvědomit si, že všechno, co člověk vyrobí, se jednoho dne stane odpadem. 
Máme možnost buďto skladovat všechen odpad na skládkách, které nás jednoho dne 
pohltí, anebo můžeme odpad třídit a recyklovat ho.

PRO KOHO: Bez omezení 

MÍSTO: Uvnitř / venku

DÉLKA AKTIVITY: 15 minut

POTŘEBNÝ MATERIÁL A PŘÍPRAVY:
•	 Několik krabic představujících kontejnery na 

všechny druhy odpadu k recyklaci (plasty, papír, 
aluminium, sklo, železo, elektrické spotřebiče, baterie, bio odpad) a nebezpečný od-
pad

•	 Kartičky s obrázky představující všechny druhy odpadu, které se budou do krabic 
vhazovat (můžete například vystřihnout fotografie produktů z letáků supermarketu 
a nalepit je na karton)

POPIS AKTIVITY:
Smíchejte karty s odpadem a udělejte z nich hromadu.
Účastníci můžou pracovat samostatně anebo ve skupinách. Úkolem je roztřídit  
hromadu odpadu a uklidit ji.

12

Začněte vyprávět například o ran-
ních činnostech, projděte s účastníky 
jejich celým obvyklým dnem. Co 
dělají, co používají, například aby se 
umyli, co jí k snídani, jaký dopravní 
prostředek používají, aby se dopravili 
do školy/práce atd. Rozviňte de-
batu, bavte se vždy o dvou protiklad-
ných způsobech – obrázcích tak, aby 
každý mohl rozhodnout, který z nich 
je méně škodlivý pro naši planetu a 
přírodu. Pro starší účastníky můžete 
aktivitu lehce pozměnit – nechte je, 
aby sami našli mezi obrázky proti-
kladné příklady a vysvětlili je ostatním. Budete ohromeni, jak moc toho ví, a jak zřetelné 
se věci tímto způsobem stávají oproti našemu chování v běžném životě, kdy si tyto aspekty 
neuvědomujeme. 

ZASEDÁNÍ NA MÍSTNÍ 
RADNICI

ZÁMĚR: Uvědomit si důsledky kroků současné vlády ve vlastní zemi pro společnou 
budoucnost všech a osobní roli a vklad každého z nás v tomto procesu. Hledat 
možná řešení a naučit se více o mechanismech lokálního systému rozhodování. Zažít  
prezentaci osobního projektu na veřejnosti.

PRO KOHO: Bez omezení 

MÍSTO: Uvnitř / venku

DÉLKA AKTIVITY: 1,5 hodiny - záleží na velikosti skupiny (1/2 hodina pro vytváření bu-
doucích projektů a 1 hodina pro prezentaci každého z nich)

POTŘEBNÝ MATERIÁL A PŘÍPRAVY:
Papíry a kreslící materiál k tvorbě projektových plánů.

POPIS AKTIVITY:
V první fázi mají všichni účastníci roli designérů projektů, které mají za cíl přinést komunitě 
prosperitu. Úkolem je nakreslit projekt trvale udržitelného rozvoje ve vlastní městské části 
nebo obci.

V další fázi je účastníkům 
přidělena role starosty/rad-
ního nebo designéra na fiktivní 
poradě místní radnice. Pět rad-
ních má právo hlasovat pro 
projekt nebo proti. Starosta 
zahajuje sezení, počítá hlasy a 
oznamuje výsledky hlasování.  
A designéři představují své pro-
jekty na veřejném fiktivním 
zasedání místního zastupitelst-
va. Každý by měl být alespoň jed-
nou starosta, radní a designér. 
Nikdo nemůže hrát dvě role 
naráz.

13

Č
E

SK
Á

 R
E

P
U

B
LI

K
A

Č
E

SK
Á

 R
E

P
U

B
LI

K
A



G
R

U
Z

IE

14 15

ROZTŘIĎME 
NÁKUPNÍ TAŠKU

ZÁMĚR: Být schopen určit a roztřídit většinu obalových materiálů, které běžně používáme. 
Vědět, kde se na obalech produktů nacházejí značky pro recyklaci a k jakým materiálům 
se většinou vztahují. Vědět, kam lze v naší obci nebo městské části odnést různé druhy 
odpadu k recyklaci.

PRO KOHO: Bez omezení

MÍSTO:  Uvnitř

DÉLKA AKTIVITY: 20 minut

POTŘEBNÝ MATERIÁL A PŘÍPRAVY:
•	 Skutečné (pokud možno) kontejnery na odpad používané v budově, kde provádíte 

aktivitu
•	 Igelitová nákupní taška
•	 Staré elektronické zařízení
•	 Skleněné a plastové lahve
•	 Galvanický článek
•	 Obaly od různých potravin a spotřebního zboží (plasty, papír, kombinované  

materiály)
•	 Zelenina
•	 Tetra pack-ové obaly

POPIS AKTIVITY:
Dejte všechny výše zmíněné ma-
teriály do nákupní tašky. Můžete 
vytvořit několik druhů ”nákupů”. 
Pokud je vás hodně, můžete rozdělit 
účastníky na menší pracovní týmy. 

Úkolem je roztřídit “nákup”, jako 
bychom ho opravdu nakoupili, 
doma produkty spotřebovali a 
zůstaly nám jen obaly. K dispozici 
jsou zmíněné kontejnery na od-
pad a také informace, kam jinam 
je možné zanést problematický  
odpad k recyklaci.
 
 

GRUZIE
STROMY A JEJICH DŮLEŽITOST V 

EKOSYSTÉMU
ZÁMĚR: Zvýšit povědomí o důležitosti existence stromů v našem životě.

PRO KOHO: Děti od 12 do 15

MÍSTO: Uvnitř / venku

DÉLKA AKTIVITY: 1 hodina

POTŘEBNÝ MATERIÁL A PŘÍPRAVY:
Popisovače, lepíci bločky Post-it, tužky, 2x flipchartový papír.

POPIS AKTIVITY:
Rozdělte účastníky do dvou skupin. Každé skupině předneste témata, o kterých je možné 
diskutovat: např. 1) Proč je důležité použití dřeva v našem každodenním životě? a 2) Proč 
je důležité omezit používání dřeva v našem každodenním životě? Poté požádejte účastníky, 
aby napsali všechny odpovědi, které je napadají, na lepicí bločky. (10 min)

Pak by si každá skupina měla připravit 
krátkou prezentaci svých nápadů, 
včetně argumentů ke svým odpovědím. 
(15 min)

Po diskusi ve skupinách následuje 
prezentace pro všechny účastníky, 
včetně zodpovězení možných nových 
otázek. (15 min)

Následně mohou účastníci provést 
nějaké změny ve své prezentaci, aby 
se mohli opět pokusit najít řešení, 
jak správně chránit stromy, zvýšit 
povědomí o jejich důležitosti, nahra-
dit/snížit využití dřeva v každodenním 
životě atd. (20 min)

Č
E

SK
Á

 R
E

P
U

B
LI

K
A



16 17

ODPADOVÉ 
HOSPODÁŘSTVÍ

ZÁMĚR: Získat přehledné informace ohledně odpadového hospodářství a naučit se 
znovu využívat odpadové a použité materiály k výrobě nových věcí, které mohou být 
užitečné.

PRO KOHO: Děti a mládež

MÍSTO: Uvnitř / venku

DÉLKA AKTIVITY:
Asi 1,5 hodiny

POTŘEBNÝ MATERIÁL A 
PŘÍPRAVY:
Plastové lahve / tašky, nůžky, molitan, 
lepidlo, tužky, lepíci bločky Post-it, flip-
chartové papíry a nějaké audiovizuální  
materiály.

POPIS AKTIVITY:
Nejdříve položte účastníkům otázku, co vědí o odpadech a hospodaření s nimi, a také 
o jejich špatném dopadu na lidi a životní prostředí. Názory by měli být zapsány na velký 
(flipchartový) papír. (10 min)

Poté jim podejte bližší informace o odpadovém hospodářství, dobré by bylo promítnout 
nějaké krátké filmy k tématu. (20 min)

Následně rozdělte účastníky do čtyř skupin a vyzvěte je, aby přemýšleli o tom, co udělat 
pro eliminování problémů způsobených špatným zacházením s odpady. (15 min)

Pak každá skupina představí své nápady. (20 min)

Po těchto prezentacích rozdělte účastníky do dvou skupin a rozdejte jim plastové láhve/
tašky, nůžky, molitan, lepidlo a požádejte je, aby podle své fantazie vytvořili nové předměty, 
které mohou být užitečné. (15 – 20 min)

Vyrobené předměty mohou být posléze prezentovány prostřednictvím zajímavé výstavy.

LIDSKÁ PRÁVA VE VZTAHU K  
ENVIRONMENTÁLNÍ  

PROBLEMATICE

ZÁMĚR: Dozvědět se více o vztahu lidských práv a životního prostředí. Hledat nové 
způsoby ochrany přírody.

PRO KOHO: Děti a mládež

MÍSTO: Venku

DÉLKA AKTIVITY: Asi 1,5 hodiny

POTŘEBNÝ MATERIÁL A PŘÍPRAVY:
Tužky, popisovače, lepíci bločky Post-it, 
flipchartové papíry.

POPIS AKTIVITY:
Je lepší uskutečnit tuto aktivitu na pozemku poblíž lesa nebo u řeky, aby bylo možné cítit 
bezprostředně vztah člověka a přírody a zdůraznit tak negativní vlivy lidského jednání na 
přírodu. Nejdříve položte účastníkům otázku, jak jsou lidé a příroda vzájemně propojeni. 
(5 min)

Rozviňte diskusi a podejte bližší informace k 
tématu. Také rozveďte téma hlavních příčin 
problémů jako například globálního oteplo-
vání, znečištění ovzduší/vody, ztráty biodi-
verzity, odlesnění atd. (25 min)

Rozdělte účastníky do čtyř skupin (záleží 
na jejich počtu) a každé skupině dejte za 
úkol najít alespoň dva příklady negativních 

dopadů lidského jednání na oblast, ve které se právě nachází. (15 min)

Poté je opět rozdělte do dvou skupin a každá skupina dostane témata, o kterých je možné 
diskutovat a následně připravit krátkou prezentaci pro ostatní (např. důvody pro a proti 
životu ve městě nebo naopak na venkově apod.). (10 min)

Následuje prezentace témat pro všechny účastníky, aby bylo možné hledat společně řešení 
pro dobrý život jak ve městech, tak na vesnicích, a zároveň brát v potaz ochranu přírody. 
(20 min)

G
R

U
Z

IE

G
R

U
Z

IE



18 19

ITÁLIE
PUZZLE S DEFINICÍ: 

“HLEDÁNÍ POKLADU”
ZÁMĚR: Dovést účastníky skrze hru “hledání pokladu” k definování komplexního kon-
ceptu, v tomto případě se jedná o koncept ekosystému.

PRO KOHO: Děti nad 10 let

MÍSTO: Uvnitř / venku

DÉLKA AKTIVITY:
20 - 30 minut

POTŘEBNÝ MATERIÁL A 
PŘÍPRAVY:
•	 Velký flipchartový pa-

pír, barevné fixy nebo 
pera (velké), lepící páska, 
ořezávač nebo nůžky.

•	 Hodně kreativity!
•	 Pokud potřebujete nějakou 

inspiraci pro kreslení, můžete použít obrázky z internetu.

POPIS AKTIVITY:
Připravte si velký flipchartový papír s definicí ekosystému napsanou velkými tučnými pís-
meny. Rozstříhejte papír na trojúhelníky, čtverce nebo obdélníky. (Můžete si také zvolit 
různé barvy pro různé části definice.)

Všechno si připravte předem - než přijdou účastníci na místo, schovejte rozstříhané kousky 
definice.

Rozdělte skupinu na týmy a vyzvěte je, aby svému týmu dali jméno. Řekněte jim, že jejich 
úkolem je najít nějaké kousky papíru. Vyhrává ten tým, který jich najde více.

Nakonec musí všichni společně poskládat z kousků papíru definici.

Rozveďte diskusi o této definici, abyste zjistili, zda účastníci fungování ekosystému 
porozuměli, s čím souhlasí a s čím ne apod.

FOTOGRAFICKÝ KVÍZ: 
ZVÍŘATA A ROSTLINY

ZÁMĚR: Obohatit vědomosti o různých druzích zvířat a rostlin, kde žijí/rostou a zda je 
jejich výskyt v ohrožení či nikoli.

PRO KOHO: Děti nad 10 let

MÍSTO: Uvnitř

DÉLKA AKTIVITY: 20 - 30 minut

POTŘEBNÝ MATERIÁL A PŘÍPRAVY:
•	 Data projektor
•	 Dva či více flipchartových papírů (v závislosti na počtu týmů)
•	 Dva či více archů A4 pro seznam živočichů a rostlin. Seznam musí také udávat, kde se 

zvíře/rostlina vyskytuje a zda je ohroženým druhem nebo ne. 
•	 Barevné fixy nebo pera
•	 Dárek pro vítěze
•	 Doporučujeme použít nějakou zábavnou metodu k losování prvního, kdo začíná  

hádat správnou odpověď. 

POPIS AKTIVITY:
Nejdříve si připravte soubor fotografií nejrůznějších rostlin a živočichů a jejich prezentaci 
pro dataprojekci. Pečlivě zapište názvy těchto rostlin a zvířat na A4 papíry (samozřejmě 
můžete seznam také vytisknout).

Požádejte účastníky, aby vytvořili skupiny 
a zvolili si pro ně názvy. Název skupiny je 
vždy zapsán na flipchartový arch papíru. 
Na stejný papír pak během hry zapíší 
účastníci názvy rostlin a živočichů, které 
správně uhodnou během promítání  
fotografií.

Každému týmu dejte seznam rostlin a 
živočichů. Budou ho potřebovat během 
hry.

Při projekci fotografií porovnávají účastníci snímky se seznamem a hádají, které zvíře (či 
rostlina) je které.

IT
Á

LI
E

IT
Á

LI
E



20 21

EKOLOGIE DO HLOUBKY: 
PROZKOUMÁVÁNÍ PŘÍRODY

ZÁMĚR: Naučit účastníky vnímat přírodu všemi smysly. 

PRO KOHO: Děti nad 10 let

MÍSTO: Venku

DÉLKA AKTIVITY: 20 - 30 minut

POTŘEBNÝ MATERIÁL A 
PŘÍPRAVY: Páska přes oči

POPIS AKTIVITY:
Nejdřív požádejte účastníky, aby si vy-
brali partnera nebo se rozhodli pra-
covat samostatně. Celá skupina by 
měla být venku na zahradě, na dvoře 
anebo v nějakém přírodním prostředí (v lese, v parku, na pláži apod.). 

Účastníkům zavažte oči a nechte je chodit po prostoru buď v doprovodu partnera nebo 
samostatně (v druhém případě je nutné, aby je facilitátor bedlivě sledoval a zamezil 
možnému zranění). Účastníci prozkoumávají prostředí čichem, sluchem a hmatem. 

Následuje úkol založený na vizuální představivosti. Facilitátoři navedou účastníky, aby si 
představili svůj život bez zvuků, pachů a emocí, které prožívají ve spojení s přírodou.

Aktivita je zakončena diskusí a zhodnocením prožitků. 

Tým, který vyhrál možnost začínat, odpovídá jako první. I v případě, že hádají správně, 
facilitátor zatím neprozrazuje správnou odpověď, dokud i ostatní týmy neřeknou svůj tip. 
Každý tým má šanci změnit svoji odpověď jen jednou na konci každého kola. Facilitá-
tor prozradí správné odpovědi až po promítnutí všech obrázků. Tým, který uhádl nejvíce  
fotografií, vyhrává a dostává cenu.

Ke konci aktivity by měl facilitátor pustit projekci všech snímků ještě jednou. Tentokrát 
ale s uvedením správných názvů rostlin a živočichů, místem výskytu a informací, zda jsou 
v ohrožení nebo ne. 

Je dobré dát nějakou odměnu i ostatním týmům.

ŠTAFETOVÝ ZÁVOD S  
ODPADEM

ZÁMĚR: Naučit se třídit odpad k recyklaci skrze praktickou aktivitu.

PRO KOHO: Děti nad 10 let

MÍSTO: Venku nebo uvnitř ve velkém prostoru

DÉLKA AKTIVITY:  1 hodina

POTŘEBNÝ MATERIÁL A PŘÍPRAVY:
•	 Plastové pytle na odpad
•	 Rukavice
•	 Papírky s napsanými kategoriemi odpadu
•	 Provázky na přivázání pytlů ke stromům nebo někde v okolí
•	 Různé druhy odpadu sesbíraného předem
•	 Malý dárek pro vítěze

POPIS AKTIVITY:
Účastníci jsou vyzváni, aby uklidili místo, kde se bude aktivita realizovat. Navíc můžete v 
rámci příprav požádat třídní kolektivy na zúčastněných školách, aby daly stranou plas-
tový odpad, sklo a papír – zvlášť do samostatných pytlů.

Hra: Účastníci jsou rozděleni do dvou týmů a seřazeni do 
dvou řad. Před ně je položen pytel netříděného odpadu. 
Jejich úkolem je vzít z něj nějaký odpad, utíkat s ním a 
hledat pro něj správně označený pytel. K dispozici bu-
dou tři pytle: na papír, plasty a aluminium. Sklo, pokud 
nějaké v pytli najdou, dávají na zem poblíž startovací čáry 
každého týmu. Při cestě zpět se musí závodník dotknout 
ruky svého kamaráda, který je už připravený na startovací 
čáře.

Vyhrává ten tým, který první rozdělí všechen odpad 
do správných pytlů. (V našem případě dostali vítězové 
možnost vyzkoušet si chůzi na velmi podivných chůdách 
vyrobených z recyklovaných plechovek).

IT
Á

LI
E

IT
Á

LI
E



LO
T

Y
ŠS

K
O

22 23

SIMULACE: TRŽIŠTĚ S 
POTRAVINAMI

ZÁMĚR: Umožnit účastníkům dozvědět se více o dopadech odpadového hospodářství na 
kontaminaci potravin a pochopit tento proces.

PRO KOHO: Děti nad 10 let

MÍSTO: 
Venku nebo uvnitř ve velké místnosti

DÉLKA AKTIVITY: 
60 minut a 30 minut debriefing

POTŘEBNÝ MATERIÁL A PŘÍPRAVY:
•	 Stoly, židle, papír, pera, tužky (velké 

a malé), klíny, materiál na kreslení 
a barvení, lepící páska, nůžky, 
ořezávače.

•	 Seznam potravin a produktů, které 
se obvykle prodávají na trhu – připravte si seznam otázek ke každému produktu, které 
se týkají dané oblasti, jak je v lokalitě daný produkt k dostání, jak se balí a distribuuje 
apod.

POPIS AKTIVITY:
Požádejte účastníky, aby se rozdělili do dvojic nebo je sami rozdělte. Sami si pak postaví 
stánek na fiktivním tržišti. Vyberou si produkt, který budou prodávat, a rovněž si tyto 
potraviny připraví – nakreslí je nebo je vyrobí z papíru či jiných materiálů, které dostanou 
k dispozici (například z odpadových materiálů).

První část: Když jsou všichni připraveni, “nakupování” může začít. Facilitátoři se chovají jako 
nakupující. Nakupují u všech stánků a ke každému produktu kladou otázky. V případě, že 
je prodejce schopen většinu otázek zodpovědět, je produkt “zakoupen”. Všechny otázky 
jsou pečlivě připraveny dopředu.

Druhá část: Ke konci se uskuteční krátké zhodnocení aktivity, účastníci mohou klást otázky 
nebo diskutovat ohledně problémů s kontaminací potravin, které prodávali, nebo ohledně 
možné kontaminace zapříčiněné právě těmito produkty.

Tato aktivita vyžaduje velice dobrou přípravu a facilitování zejména v druhé části.

LOTYŠSKO
EKOSYSTÉM A LIDÉ

ZÁMĚR: Poznat ekosystém a všechny možné problémy a ohrožení, kterým naše životní 
prostředí musí čelit. Přemýšlet, jak tyto problémy řešit nebo je eliminovat, jaký dopad mají 
na život člověka, za co jsme my sami jako lidé zodpovědní a co můžeme udělat pro lepší 
ochranu životního prostředí.

PRO KOHO: Děti od 10 do 18 let

MÍSTO: Uvnitř

DÉLKA AKTIVITY:
3 hodiny

POTŘEBNÝ MATERIÁL A 
PŘÍPRAVY:
Flipchartové papíry, popisovače, 
aktivita na rozdelení skupiny.

POPIS AKTIVITY:
Práce by měla být připravena pro skupinky 4-5 účastníků, aby měl každý příležitost  
zkoumat téma ekologie do hloubky.

Navrhovaná témata:
1) Jaké problémy způsobuje znečištění ovzduší, prostředí?
2) Nárůst populace – jak tento fakt ovlivňuje a proměňuje životní prostředí?
3) Jaký vliv mají různé technologie na přírodu?

Každá skupina dostane zadané jedno environmentální téma a má za úkol ho popsat – 
všechny myšlenky se zapisují na velký flipchartový papír.

Poté si skupiny papíry vymění a doplňují svoje komentáře k tématům.

Každá skupina představí svoji práci všem ostatním sedícím ve velkém kruhu, facilitátor 
rozvine diskusi.

Poslední úkol: každý účastník by si měl prostudovat, jak se prostředí jeho/jejího domova 
změnilo za posledních sedmdesát let.

IT
Á

LI
E



24 25

EKOSYSTÉM A  
BIOLOGICKÁ DIVERZITA

ZÁMĚR: Dozvědět se základní informace o biodiverzitě a ekosystému, aby bylo možné 
jasně vidět současné ekologické problémy. To pomůže účastníkům zjistit hlavní ohrožující 
faktory biodiverzity a najít způsoby pro jejich eliminování.

PRO KOHO:
Děti od 10 do 18 let

MÍSTO: Uvnitř

DÉLKA AKTIVITY: 3 hodiny

POTŘEBNÝ MATERIÁL A 
PŘÍPRAVY:
Různé materiály, z nichž si 
účastníci mohou připravit di-
orámy nebo koláže:
- popisovače, tužky, barvy,  
papíry, noviny a časopisy,  
lepidlo, nůžky, plastové lahve, 
kusy látky, kartony atd.

Facilitátor by měl připravit informace o změnách klimatu na globální úrovni, a místech 
kde se odehrávají následující procesy - dezertifikace a odlesňování.

POPIS AKTIVITY:
Pro představení tématu začněte s diskusí o různých ohrožujících faktorech, které mají vliv 
na biologickou diverzitu, a jejich různých příčinách. Poté byste měli diskutovat detailněji o 
některých konkrétních problémech ve vašem regionu nebo zemi. V Lotyšsku jsme hovořili 
o situaci u Baltského moře.

Poté požádejte účastníky, aby kolážovou formou vytvořili 3D model ke zmíněným tématům 
(v našem případě to bylo téma “Baltské moře a jeho ohrožení”). Modely by měly být 
vytvořeny z novin, pet lahví apod.

Posléze následují prezentace světových problémů souvisejících s dezertifikací (Sahel v Africe, 
vysychání Aralského jezera) a odlesňováním/deforestací (Amazonie). Je rozvinuta diskuse 
na tato témata, účastníci jsou vyzýváni k aktivitě a vyjádření vlastních názorů. Rovněž jsou  
povzbuzováni, aby o tématech mluvili se svými kamarády a kolegy i v budoucnu a zvyšovali 
tak jejich povědomí o ochraně přírody.

RECYKLACE

ZÁMĚR: Získat jasné informace o recyklování odpadů a jeho důležité roli pro ochranu 
prostředí. Získat potřebné dovednosti, jak správně recyklovat, a dozvědět se, na co 
všechno je třeba přitom myslet.

PRO KOHO:
Děti od 10 do 18 let

MÍSTO:  Uvnitř

DÉLKA AKTIVITY: 3 hodiny

POTŘEBNÝ MATERIÁL A 
PŘÍPRAVY:
•	 Flipchartové papíry
•	 Popisovače
•	 Nálepky k označení košů na 

tříděný odpad používané ve 
městě

•	 Různé barevné koše na 
tříděný odpad

•	 Nejrůznější odpad z každodenního života
 
POPIS AKTIVITY:
Na začátku workshopu informujte účastníky o zdrojích, kde je možné získat informace 
ohledně odpadového hospodářství, sběru odpadu a celém recyklačním procesu.

Po teoretickém úvodu rozdělte účastníky do skupin s různým zaměřením – každá skupina 
dostane jednu samolepku s logem používaným pro jeden druh odpadu. Skupiny si na 
základě úvodních informací připraví krátkou a zábavnou prezentaci o recyklování toho 
druhu odpadu, který dostali za úkol zpracovat (plasty, papír, sklo, bio odpad atd.). 
Vyzvěte je, aby představili svoje nápady před celou velkou skupinou, podpořte živou  
diskusi o jejich zkušenostech s recyklováním v každodenním životě.

Nakonec můžete zorganizovat malou soutěž. Účastníci zůstanou stále ve stejných 
skupinách. Každá skupina obdrží podobný druh odpadu produkovaného lidmi. Odpad-
kové koše s nálepkami umístěte ve větší vzdálenosti od všech. Skupiny by měly odpad 
správně roztřídit. Která to dokáže nejrychleji, vyhrává.

LO
T

Y
ŠS

K
O

LO
T

Y
ŠS

K
O



26 27

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ A 
JEHO DOPAD NA KAŽDODENNÍ 

ŽIVOT
ZÁMĚR: Získat přehledné informace o odpadovém hospodářství, dozvědět se o 
problémech, které jsou s ním spojené, a jak řešit jejich omezení. Naučit se používat  
odpadový a použitý materiál k vytváření nových předmětů, které mohou být užitečné.

PRO KOHO: Děti od 10 do 18 let

MÍSTO: Uvnitř / venku

DÉLKA AKTIVITY: 3 hodiny

POTŘEBNÝ MATERIÁL A PŘÍPRAVY:
Dejte účastníkům domácí úkol ještě než se dostaví 
na workshop – jejich úkolem bude dát “druhý život” 
věcem, které už nepoužívají nebo které mohou být 
přetvořené v užitečnější předměty.
•	 Kartony, noviny a časopisy
•	 Použité plasty, PET-lahve
•	 Obaly z mléka nebo kávy 
•	 Použité CD a DVD
•	 Špagát, látka
•	 Lepidlo, nůžky, popisovače, prádlová guma, atd.

POPIS AKTIVITY:
Jako uvedení do tématu připravte interaktivní prezentaci o procesu uklízení a čištění 

odpadu – kdo to dělá, 
jaké firmy v této oblasti 
pracují a jaký druh od-
padu odvážejí.

Poté vyzvěte účastníky, 
aby mezi sebou sdíleli ná-
zory ohledně svého vlast-
ního, ale i společenského 
postoje ke znečištěnému 
životnímu prostředí. 
Bavte se o procesu  
zacházení s odpady a o 
tom, jaké nové věci se 
dají z odpadu vyrobit, 

tedy z těch věcí, které obvykle vyhazujeme do koše, když je už nepotřebujeme. Účastníci by 
měli z odpadového materiálu vytvořit různé funkční předměty, které mohou sami používat. 
Rozhodně přijdou s různými nápady (např. malé peněženky z tetrapakových obalů, květiny 
z plechovek, pásky z použitých DVD, nákupní tašky ze starých triček apod.). Tato aktivita 
je velmi kreativní a zábavná.

Můžete následně zorganizovat výstavu všech produktů, které účastníci vyrobili.

Pokud je to možné, pokuste se zařídit návštěvu sběrného místa a místa recyklace odpadů 
ve vašem městě, aby byla možnost vidět vše v praxi.

ČISTÁ VODA A LIDSKÉ 
ZDRAVÍ

ZÁMĚR: Uvědomit si důležitost kvality pitné vody. Dozvědět se, co může a co by nemělo 
být v pitné vodě. Obeznámit se s různými názory ve skupině a dokázat formulovat vlastní 
pohled na věc a podložit ho argumenty.

PRO KOHO:
Děti od 10 do 18 let

MÍSTO: Venku

DÉLKA AKTIVITY:
3 hodiny

POTŘEBNÝ MATERIÁL A 
PŘÍPRAVY:
1. Kontaktujte čističku vod, kterou 
plánujete navštívit, vysvětlete jim váš 
záměr a profil účastníků. Facilitátoři 
by měli místo poznat dopředu.
2. Připravte různé vzorky vody, kterou lidé konzumují v každodenním životě (balená voda, 
voda z kohoutku apod.) – můžete o to požádat i účastníky.
3. Připravte si jednoduché vybavení k měření základních prvků obsažených ve vodě nebo 
můžete použít vybavení čističky, pokud je vám dají k dispozici.

POPIS AKTIVITY:
Tento workshop je ve své podstatě spíše praktický a založený na výzkumu, protože se 
částečně odehrává přímo v oblasti vodního zdroje a čističky vod.

Nejdříve by měla být uskutečněna prohlídka čističky s průvodcem, aby se účastníci 
dozvěděli základní informace o tom, co se děje s vodou, než se dostane k lidem ke 

LO
T

Y
ŠS

K
O

LO
T

Y
ŠS

K
O



28 29

každodenní spotřebě. Například u našeho workshopu v Lotyšsku jsme se dozvěděli, že se 
voda získává ze spodních vod v hloubce 130 – 190 metrů. Průvodce může také vysvětlit a 
ukázat různá zařízení používaná v čističce – každé má jinou funkci.

Nyní se podívejte na různé druhy pitné vody. V balené vodě najdou účastníci různé prvky – 
dozví se, co způsobují v lidském těle. Stejně tak prozkoumejte kohoutkovou vodu.

Workshop uzavřete debatou o důležitosti vody pro lidský život.

VÝSTAVA  
AUDIOVIZUÁLNÍCH DĚL

ZÁMĚR: Zjistit, o jakých environmentálních tématech získali studenti lepší povědomí a 
jak jim porozuměli. Uvědomit si, jaký učební proces byl použit v různých workshopech a 
jaký měl dopad na účastníky.

PRO KOHO: Děti od 10 do 18 let

MÍSTO: Uvnitř

DÉLKA AKTIVITY: 3 hodiny

POTŘEBNÝ MATERIÁL A PŘÍPRAVY:
•	 Místo pro výstavu
•	 Prezentace objektů (každý ukrývá svůj 

příběh)
•	 Každý autor může připravit malý work-

shop pro své kamarády

POPIS AKTIVITY:
Tento závěrečný workshop může být pro 
vás přínosný v případě, že jste se rozhodli 
realizovat více workshopů environmentální 
výchovy a máte nějaké zajímavé práce/výs-
tupy k vystavení.

Najděte vhodné místo pro takovou výstavu 
a vystavte všechny práce, které během předešlých workshopů vznikly – výrobky z odpa-
dových materiálů, 3D modely apod. Vyzvěte autory, aby se svými spolužáky mluvili o svých 
pracích a workshopech. Je to i příležitost, aby mohli prezentovat nabité vědomosti mezi 
svými kamarády. 

Také můžou sami připravit 
malý workshop pro 
návštěvníky výstavy, aby i jim 
ukázali, jak je jednoduché 
vytvořit nové věci ze starých 
předmětů, které najdeme v 
našem každodenním životě. 
V tomto smyslu může být 
tato závěrečná informa-
tivní, edukativní a praktická  
aktivita multiplikací 
výsledků z předchozích 
workshopů.

LO
T

Y
ŠS

K
O

LO
T

Y
ŠS

K
O



30 31

RUMUNSKO
EKOSYSTÉM A LIDÉ

ZÁMĚR: Dozvědět se o obecném pojetí ekologie. Poznat současné environmentální 
problémy.

PRO KOHO: Děti a mládež (11-16 let)

MÍSTO: Uvnitř

DÉLKA AKTIVITY:
2 hodiny

POTŘEBNÝ MATERIÁL A 
PŘÍPRAVY:
•	 Laptop
•	 Dataprojektor se zvukovým 

zařízením
•	 Flipchartové papíry
•	 Tužky
•	 Set na kreslení
•	 Lepidlo/lepící páska

POPIS AKTIVITY:
Abyste zjistili, do jaké míry rozumí účastníci tématu a co všechno o něm ví, připravte si 
krátký test zaměřený na ekologii, biodiverzitu, odpadové hospodářství, recyklaci, zelenou 
energii a bio potraviny. Otázky by měly být jasné a krátké (může to být kombinace volně 
položených otázek a kvízových, kde je možnost vybrat správnou odpověď).

Facilitátor by měl poté k uvedeným tématům představit interaktivní prezentaci s použitím 
flipchartové tabule a dataprojektoru (mohou být také promítnuty krátké filmy k tématům, 
aby mohla být vnímána více vizuálně). Pak vyvolá facilitátor diskusi – nejdříve se všemi 
účastníky naráz, později v menších skupinkách. Při této práci by měl každý účastník říci 
vlastní názor na věc a každá skupinka by si měla připravit prezentaci nejdůležitějších témat 
na jeden flipchartový papír. Aby výsledky jednotlivých diskusí viděli i ostatní, požádejte 
skupinky, aby svoje papíry připevnili na zeď v místnosti.

ÚVOD DO TRVALE 
UDRŽITELNÉHO ZPŮSOBU 

ŽIVOTA
ZÁMĚR: Posílit u mladých lidí chování trvale udržitelného způsobu. Poznat nejlepší 
možnosti tohoto současného životního stylu. Symbolicky propojit i dětství (skrze Den 
Dětí) s tímto způsobem života.

PRO KOHO: Děti a mládež (11-16 let)

MÍSTO: Uvnitř / venku

DÉLKA AKTIVITY: 2 hodiny

POTŘEBNÝ MATERIÁL A PŘÍPRAVY:
•	 Laptop
•	 Flipchart a zvukové zařízení
•	 Tužky
•	 Set na kreslení
•	 Papíry
•	 Lepící bločky Post-it
•	 Lepidlo / lepící páska

POPIS AKTIVITY: 
Před zahájením workshopu si facilitátor připraví obecná fakta o trvale udržitelném 
způsobu života a zpracuje je do videa nebo prezentace. Měli by obsahovat konktrétní data 
a následně být prezentovány účastníkům. 

Ve druhé fázi, aby se účastníci 
seznámili s experimentálními  
formami učení, vyzvěte je, aby se 
pokusili propojit Den Dětí (jakožto 
den se zvláštní působností na 
dětství i komunitu) a koncepci 
trvale udržitelného způsobu života. 
Požádejte je, aby vytvořili kresbu, 
která symbolizuje oba aspekty.

Když kresbu dokončí, vyzvěte je, aby 
ji vystavili – neformálně představili 
dětem i rodičům (jakožto podstat-
né součásti komunity).

R
U

M
U

N
SK

O

R
U

M
U

N
SK

O



32 33

SETKÁNÍ S ODBORNÍKEM: 
TRVALE UDRŽITELNÝ ZPŮSOB 

ŽIVOTA
ZÁMĚR: Zvýšit povědomí o trvale udržitelném způsobu života. Porozumět lépe 
problémům, kterým konkrétní země čelí. Získat jasnější a konkrétnější informace o tom, 
co trvale udržitelný způsob života znamená z pohledu odborníka.

PRO KOHO: Děti a mládež (13-17 let)

MÍSTO: Uvnitř

DÉLKA AKTIVITY: 3 hodiny

POTŘEBNÝ MATERIÁL A PŘÍPRAVY:
•	 Laptop
•	 Dataprojektor se zvukovým zařízením
•	 Flipchart
•	 Popisovače

POPIS AKTIVITY:
Setkání začněte povídáním odborníka o své zkušenosti v této oblasti a jeho odbornými 
vhledy do problému. Prezentace by měla být vždy přizpůsobena cílové skupině, účastníci 
by měli být schopni klást otázky pro lepší pochopení tématu během prezentace i případně 
později.

Na závěr by měla následovat diskuse, kdy účastníci spolu s odborníkem hovoří o 
možnostech, jak omezit současné problémy v jejich oblasti a jak se sami můžou do  
procesu zapojit.

UKLÍZENÍ PŘÍRODY

ZÁMĚR: Zorganizovat výlet po místní lokalitě a vyčistit ji od plastových lahví a dalších 
odpadků. Bavit se o životním prostředí a obzvláště o otázkách odpadu a vody.

PRO KOHO: Děti a mládež (13-17 let)

MÍSTO: Venku

DÉLKA AKTIVITY: 6 hodin

POTŘEBNÝ MATERIÁL A PŘÍPRAVY:
•	 Doprava ze školy na zvolené místo
•	 Pytle na odpad
•	 Rukavice

POPIS AKTIVITY:
Brzy ráno shromážděte účastníky pro neformální diskusi s facilitátorem ohledně dne 
stráveného v přírodě a jeho cíli (vyčištění určité lokality).

Můžete požádat všechny účastníky, aby měli na sobě bílá trička – jakožto symbol čistoty, 
který ukazuje, že bychom měli přírodu udržovat čistou.

V další fázi vyzvěte účastníky, aby vytvořili malé týmy a v nich si pak společně stanovili své 
zaměření a akční plán ohledně dne v přírodě. Tímto způsobem lze podporovat mladé lidi, 
aby si vytvářeli vlastní strategie, jak se stavit k problémům životního prostředí.

Na závěr workshopu, na samém konci dne, požádejte účastníky, aby seskupili všechny 
pytle s odpadky, které nasbírali, aby byla zřetelná kvantita jejich práce, ale i kvalita –  
poselství, že takovouto činnost může a měl by vykonávat každý.

R
U

M
U

N
SK

O

R
U

M
U

N
SK

O



Tato publikace byla vytvořena Youth and Environment Europe.

Youth and Environment Europe (YEE) je federace sdružující evropské ekologické  
nevládní mládežnické organizace. Od svého založení v roce 1983 je YEE platformou 
pro mnoho organizací, které studují  přírodu a jsou aktivní v oblasti ochrany životního 
prostředí.

Cílem YEE je poskytovat prostor, kde tyto organizace mohou spolupracovat a  
podporovat mládež, aby se zapojili do ochrany životního prostředí. YEE také umožňuje 
kontaktovat jiné evropské organizace, výměnu zkušeností, nápadů a spolupráci.

Pro více informací o YEE, navštivte www.yeenet.eu.

Projekty Youth and Environment Europe pro rok 2012 jsou financovány z programu 
Mládež v akci Evropské komise a Evropskou nadací mládeže (EYF) Rady Evropy.

Partnerské organizace kampaně
“Společně za zelenou Evropu”:

Stepanavan Youth Center, Arménie
www.stepyouthcenter.org

Alliance for Society Advancement, Gruzie 
www.asa4you.org

Youth for Society, Lotyšsko
youthforsociety.org/yfs/

R.E.E.s. Rare Earth Elements - Terre Rare, Itálie
rareearthelements.wordpress.com/english/

Young Partners for Civil Society Development Association, Rumunsko 
www.youngleaders.ro

Youth and Environment Europe, Česká republika
www.yeenet.eu

ve spolupráci s o.s. Naše Kamenka, Česká republika 
www.nasekamenka.cz

REDAKČNÍ T ÝM: Adriána Harnúšková, Natalia Luchko, Cameron Murphy, 
Gosia Zubowicz-Thull.

AUTOŘI: Adriána Harnúšková, Santa Grinberga, Cosmin Ionita, Nino Kheladze, 
Kristýna Ondřejová, Simona Rossi, Arsen Simonyan. 

FOTOGRAFIE: www.sxc.hu (obálka), Stepanavan Youth Center (stránky 6-8), 
Kristýna Ondřejová (stránky 10-14), Alliance for Society Advancement (stránky 15-
17), R.E.E.s. Rare Earth Elements - Terre Rare (stránky 18-22), Youth for Society 
(stránky 23-29), Young Partners for Civil Development Association (stránky 30-33).



Back 

Kampaň „Společně za zelenou Evropu“ probíhala v roce 2012 
v šesti evropských zemích a měla podobu nejrůznějších lokálních 
eko-aktivit, jejichž cílem bylo podpořit v mladých lidech a dětech 

zájem o evropskou přírodu – jejich životní prostředí.
Tento průvodce je přehledem těch nejlepších praktických 

zkušeností, které byly během naší kampaně použity.

Doufáme, že vám bude užitečnou a inspirující 
příručkou pro vaše eko-aktivity s dětmi a mládeží! 


